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TAKDİM

İslam dini, anne karnında başlayan canlılık sürecinden hayatlarının sonra ermesine 
kadar geçen zaman diliminde insanların hem bireysel hem de toplumsal davra-

nışlarına dair hükümler koymak suretiyle çeşitli düzenlemeler yapmaktadır. Bu hü-
kümlerden bir kısmı izin verilen davranışlara bazıları ise yasaklara işaret etmektedir. 
İnsanların hem bireysel hem de içinde yaşadıkları toplumun ortak maslahatını sağ-
lamak adına yasaklanan işlemlerden biri de faizli muamelelerdir. Söz konusu yasak-
ların ihlal edilmesi durumunda çeşitli dünyevi cezalar ve uhrevi tehditler gündeme 
gelmekle birlikte bunlardan en şiddetlilerinden biri faiz yasağının ihlalinde günde-
me gelmektedir. Bakara suresi 279. ayette faizli işlemlere devam edenlere karşı Allah 
ve resulü tarafından bir savaş açıldığı belirtilmektedir. Ekonomik yapı üzerinde açık-
ça görülebilecek olumsuz etkilerinin yanı sıra faizin yasaklanması konusunda sebebi 
kesin olarak bilinemeyen taabbüdi bir boyut da bulunmaktadır. Tarihi süreç içeri-
sinde İslamiyet başta olmak üzere diğer semavi dinler tarafından da yasaklanmış, 
hem etik ve ahlaki hem de iktisadi açıdan yol açtığı olumsuzluklar ortaya konmuş 
olan faiz hakkında detaylı bilgiye sahip olmak suretiyle ticari ilişkilerini söz konusu 
yasağa riayet ederek yürütmek her bireyin üzerine düşen önemli bir sorumluluktur. 

Faiz, ticari ilişkilerin her seviyesinde bazen açık ifadelerle görünür olabilirken bazı 
durumlarda da faiz ifadeleri kullanılmasa bile sözleşmeye eklenen şartlar ya da takip 
edilen süreçler itibariyle işlem faizli bir boyut kazanabilmektedir. Faizli muameleler 
sadece bankacılık sektöründe karşılaşılan işlemler olmayıp banka dışı finansal ku-
rumlar ve sektörler uhdesinde yapılan işlemlerde ve hatta bireyler arası gündelik iliş-
kilerde de gündeme gelebilmektedir. Faizin bir sömürü aracı olarak iktisadi aktörler 
üzerindeki olumsuz etkileri kimi zaman şüpheye mahal bırakmayacak şekilde aşikar 
kimi zaman da iktisadi açıdan olumlu sonuçlara vesile bir araç şeklinde masum bir 
görünüm kazanabilmektedir. Ve fakat hiçbir durum faizin kesin olarak yasaklanmış 



olması gerçeğini değiştirmemektedir. Bu sebeple oldukça geniş bir işlem yelpaze-
sinde açıktan veya üstü kapalı olarak karşılaşılabilecek faizle ilgili detaylı bilgi sahibi 
olmak elzem bir durum ifade etmektedir. İşte Riyad Mansur el-Huleyfi’nin kaleme 
aldığı Faiz Mühendisliği üst başlıklı bu kitap faiz konusunu etraflı bir şekilde incele-
mektedir.

Dr. Riyad, faiz meselesinin hem klasik fıkıhtaki karşılığını hem de çağdaş finansal iş-
lemlerdeki görünümünü gözler önüne sermektedir. Önemine binaen faizle ilgili bazı 
noktalara çalışmanın muhtelif bölümlerinde tekrar tekrar değinen Riyad, faize dair 
hem dini naslardaki ifadelere hem de fıkıh doktrini içerisindeki izahlara yer vere-
rek okuyuculara temel bilgiler sunmaktadır. Çalışmada zulme sebep olan bir fazlalık 
olarak nitelenen faizin sözleşmelerde gündeme geldiği senaryolara detaylı olarak de-
ğinilmekte ve meşru ticari faaliyetlerle mukayeseler yapılarak aradaki farklar ortaya 
konulmaktadır. Faizin tüm çeşitlerini ayrıntılı olarak inceleyen çalışma, faizi ortaya 
çıkaran sebepler, faizin yasaklanmasının hikmetleri ve bu yasak ile ulaşılmaya çalı-
şılan maksatlar üzerinde durmaktadır. Riyad, çalışmasında faizle ilgili mevcut uy-
gulamaları aktarmakla yetinmeyip söz konusu yasak için alternatif olabilecek meş-
ru teklifler getirmek suretiyle iktisadi aktörlere günümüz şartlarında İslam hukuku 
kurallarına uygun ticari ilişkiler kurabilme noktasında tavsiyelerde bulunmaktadır. 

Asırlardır farklı disiplinler tarafından sayısız tartışmaya konu edinilmiş olan faiz 
olgusu bu çalışmada dini ve iktisadi açıdan detaylı bir şekilde tüm boyutlarıyla ele 
alınmaya çalışılmıştır. Türkçe literatüre bu denli kapsamlı bir çalışmanın İktisat Ya-
yınları tarafından tercüme edilmek suretiyle kazandırılmasıyla hem faiz konusunda 
temel bilgilere sahip olmak isteyen okuyuculara hem de faizli işlem detaylarına ay-
rıntılı olarak nüfuz etmek isteyen araştırmacılara önemli bir imkan sunulmaktadır. 
Bu çalışma faizle ilgili farkındalığı ve bilinci artıracak, Türkçe literatürde yapılacak 
sonraki çalışmalar için önemli açılımlar sağlayacaktır.

Dr. Öğr. Üyesi Batuhan Buğra Akartepe
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